
St.St. Blichers baggrund
I flere af Blichers noveller kan man, som i moderne autofiktive tekster, gen­
kende dele af hans liv. Dette træk er ikke fremtrædende i denne bogs tre 
noveller, men derfor er det alligevel relevant at have viden om Blichers per­
sonlige baggrund, da han også indirekte trækker på sin egen historie.

Blicher blev født i Jylland i 1782, syd for Viborg i den lille by ved navn 
Vium, og det meste af sit voksenliv tilbragte han i trekantsområdet mellem 
Viborg, Randers og Silkeborg, hvor også “Sildig opvågnen” og “Brudstykker 
af en landsbydegns dagbog” foregår. Blichers far, Niels Blicher, var præst og 
oplysningsmand, og gennem 60 år havde far og søn et meget nært forhold, 
som nok forstærkedes af, at moderen med mellemrum var sindssyg. Den 
unge Steen blev undervist af sin far i stedet for at komme i skole. Han gik 
på jagt med ham, og de fulgtes ad, når Niels Blicher gik rundt på egnen og 
samlede viden om alt lige fra agerdyrkning til læsekundskaber hos den al­
mindelige befolkning. Desuden var Niels Blicher stærkt optaget af sprog, og 
på sine lange vandreture på egnen, sammen med sønnen Steen, lavede faren 
bl.a. ordlister over egnens dialekt.

I Blichers barndom var der udbredt analfabetisme, og bønderne var 
meget fattige. Begge forhold ønskede Niels Blicher at forandre. Denne op­
timistiske tro på, at man kan ændre tingenes tilstand til det bedre, kende­
tegner 1700-tallets oplysningstid. Det, som Blicher har med sig fra farens 
oplysningstænkning, giver ham en lidt anden forfatterposition i forhold til 
romantikkens øvrige forfattere.

St.St. Blicher voksede således op med interessen for teologi, samfunds­
forhold, jagt, skønlitteratur og for sprog. I det hele taget var han aktiv og 
engageret på mange niveauer. F.eks. var han med til at skabe store folkemø­
der på Himmelbjerget, og han var kendt som både landbrugsøkonom og 
samfundskritiker. Ilan blev præst, som sin far, og præstejobbet gav ham 
bolig og en fast indtægt, og dermed mulighed for at skrive.

På det personlige plan var kriserne mange. Blicher var ofte i alvorlig 
pengenød, og ægteskabet var ikke lykkeligt. Nogle læser “Sildig opvågnen” 
i dette lys. Flere gange fik han påtaler, fordi han sjuskede med sit arbejde 
som præst, og fordi han formentligt drak mere, end godt var. At Blicher var 
præst og både kendte sin bibel og præstemiljøet indgående, ses tydeligt i
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novellerne: Morten Vinge drømmer i “Brudstykker af en landsbydegns dag­
bog” om at blive præst. Fortælleren Wilhelm C i “Sildig opvågnen” er præst. 
“Præsten i Vejlby” har, som titlen siger, en præst og en præstegård som cen­
tralt omdrejningspunkt.

Danmarks første novelleforfatter
St.St. Blicher regnes for at være Danmarks første novelleforfatter. Den første 
originale novelle fra hans hånd udkom i 1824 med titlen “Brudstykker af 
en landsbydegns dagbog”. Til trods for at der ikke eksisterede andre danske 
noveller til inspiration, så skrev han i første forsøg en tekst, der stadig i dag 
står som et kunstnerisk fyrtårn i dansk litteraturhistorie. At han overhove­
det blev novelleforfatter, skyldes, at han manglede penge.

Blichers formue var skrumpet voldsomt pga. den generelle inflation, der 
fulgte på statsbankerotten i 1813, og han og konen Ernestine havde mange 
børn at forsørge. Han tjente penge ved siden af sit præsteembede som over­
sætter af tyske noveller og rædselshistorier. Betalingen blev beregnet ud fra 
længden af teksterne, og ud fra om det var oversættelser eller originale hi­
storier. Blicher kunne hurtigt se fidusen i selv at skrive prosatekster frem for 
blot at oversætte de tyske, da det var bedre betalt. Han var bestemt ikke stolt 
over at skrive prosa, der i samtiden blev betragtet som banal underhold­
ning. Lyrik blev derimod opfattet som sand kunst. Desværre havde Blicher 
ikke den store succes med sin lyrik, som vi i dag regner som noget af det 
bedste. Til gengæld fik han succes med sine noveller, der var centrale i for­
hold til prosagennembruddet i dansk litteratur. Selv mente han, at han ikke 
fik anerkendelse nok for sit litterære arbejde, selv om han også i sin samtid 
var meget læst. Han skrev et stort antal tekster for at tjene penge, og ikke alt 
var lige godt. Men de bedste af hans noveller har placeret ham som en af de 
største forfattere i dansk litteraturhistorie.
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Jylland på det litterære landkort
Blicher er også manden, der får sat Jylland på det litterære landkort. Fler­
tallet af samtidens læsere kendte ikke til det jyske landskab eller den jy­
ske landbefolkning, for der blev ikke skrevet om Jylland. I slutningen af 
1700-tallet lå det litterære center i København og Nordsjælland, hvorfra 
stort set alle danske digte blev skrevet. Det var imidlertid netop Blichers 
noveller om den ukendte jyske hede og dens befolkning - bl.a. de udstødte 
tatere (sigøjnere) - der fængede. Det jyske var decideret eksotisk for hoved­
stadens læsere, og at læse en novelle, der foregår på Viborg-egnen, som dele 
af “Brudstykker af en landsbydegns dagbog”, var altså lige så fremmedartet 
som en fortælling fra Italien (hvor H.C. Andersens debutroman Improvisa­
toren fra 1835 foregår). Af Blichers ca. 100 noveller og fortællinger foregår 
omtrent halvdelen i Jylland.

Psykologisk realisme - Blicher i dag
Blicher havde en formidabel psykologisk indsigt, og det er først og frem­
mest det, der gør hans noveller interessante at læse. I “Brudstykker af en 
landsbydegns dagbog” oplever man det unge menneske, der drømmer om 
karriere og kærlighed. I “Sildig opvågnen” ser man, hvordan konflikter mel­
lem norm og lyst påvirker mennesket, og i “Præsten i Vejlby” møder man 
mennesker, der ofrer alt for pligten. Betegnelsen psykologisk realisme er me­
get sigende for Blichers store noveller. Den dækker over, at personerne er 
genkendelige i deres følelser. Blicher beskriver netop de indviklede psyko­
logiske spil samt de svære valg og dilemmaer, hvor personerne sjældent har 
et harmonisk forhold til omverdenen. Derigennem stiller han karakterernes 
indre liv til skue, så læseren får et tydeligt og troværdigt billede af de følel­
ser, mennesker tumler med. Sådan som mange af os kender det fra virkelig­
hedens verden. Blicher beskriver mennesker, som mennesker rent faktisk 
er, og ikke som de burde være. Derfor er han realist, hvor størstedelen af 
samtidens romantiske forfattere var idealister. Hans psykologiske indsigt og 
evne til at rejse moralske dilemmaer i novellerne er nok hans største bedrift 
og grunden til, at han stadig er værd at læse.
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KAPITEL 2

NOVELLEN SOM 
GENRE

Ien litterær analyse er det ikke altid vigtigt at bruge meget energi på gen­
ren. Nogle gange kan det være nok at konstatere et tilhørsforhold. Der 

hvor det er relevant at inddrage genren, er, når der er sammenhæng mellem 
tekstens form, og hvad den vil sige. Det gør sig gældende for Blicher: Han 
vil noget særligt med den form, han skriver i. Endda i en sådan grad, at 
litteraturforskeren Søren Baggesen har opfundet betegnelsen den blicherske 
novelle. Her følger først en beskrivelse af den klassiske novelle og derefter 
den blicherske.

Den klassiske novelle
Novellesamlingen Dekameron er skrevet af den italienske forfatter Giovanni 
Boccaccio (1313-1375) i årene 1349-1351. Værket regnes for atvære start­
skuddet til den verdslige europæiske prosalitteratur, fordi teksterne handler 
om ikke-religiøse emner, såsom ulykkelig kærlighed, materialisme m.m., 
og handlingerne udspilles i realistiske miljøer. I indledningen beskrives, 
hvordan 10 unge adelsfolk pga. pesten i “det Herrens Aar tretten Hundrede 
otte og fyrre” er flygtet ud til et nærliggende landsted uden for Firenze, og
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her skiftes de til at fortælle historier. Faktisk hærgede pesten i Italien i 1348, 
og de præcise steds- og tidsangivelser er med til at give samlingen et skær af 
ægthed.

Boccaccio definerede ikke nærmere, hvad en novelle er - blot at den 
skulle “underholde”. Mange år senere kom den tyske forfatter Johann Wolf­
gang von Goethe (1749-1832) lidt nærmere en definition ved at påpege, at 
novellen omhandler en begivenhed, som er ny og overraskende. Begiven­
heden er blevet beskrevet med metaforen “stokken i myretuen”, dvs. som 
noget, der ændrer eller vælter den orden, der herskede tidligere i novellen.

Den blicherske novelle
Som beskrevet i kapitel 1 om Blichers liv, så udgiver han sin første novelle 
i 1824. Blichers noveller afviger på flere punkter fra den klassiske novelle, 
som han bl.a. kendte fra sine oversættelser af tyske noveller. Den største 
afvigelse er, at Blicher ikke benytter en alvidende fortæller, men en perso- 
naliseret jegfortæller, der er dybt involveret i det fortalte. Det kan man læse 
mere om i kapitel 4.

En anden central afvigelse er, at han ikke guider læseren igennem hand­
lingsforløbet med små uddybende forklaringer, der binder de enkelte dele 
afhandlingen sammen. Blicher gør noget andet. Han skildrer fem-seks 
meget vigtige hændelser med en detaljerigdom, så læseren selv kan tænke 
sig frem til det, der forbinder disse hændelser. Dermed bliver læseren på en 
helt anden måde en aktiv meddigter.

Her følger en række karakteristika, som kendetegner hhv. den klassiske 
og den blicherske novelle:
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Den klassiske novelle Den blicherske novelle

Kort episk tekst, der fortæller en 
handling, som ofte er realistisk. Den 
fylder som regel 1-8 sider.

Lang episk tekst - efter hver vigtig 
handling følger et langt afsnit, hvor 
fortælleren reflekterer over det 
hændte. Se f.eks. "Sildig opvåg­
nen".

Strækker sig over kort tid. Ofte en 
dag eller to.

Strækker sig over mange år, da no­
vellerne ofte beskriver livsforløb.

Har et enstrenget forløb; altså én 
hovedhandling, og den har et be­
grænset persongalleri og foregår i 
få miljøer.

Ingen kronologisk fremadskridende 
handling, men i stedet en række 
sceniske fremstillinger og spring i 
tid, som læseren selv må forbinde, 
så det giver mening.

Indeholderen begivenhed, der 
bryder med den gældende orden. 
Begivenheden er ofte af dramatisk 
karakter.

Dramatiske begivenheder som utro­
skab, selvmord og mord - et særligt 
træk er, at novellerne foregiver, at 
handlingen har fundet sted i virke­
ligheden. Gang på gang henvises 
der til dagbogsnotater, til retsproto­
koller eller andet, som signalerer, at 
det beskrevne er en form for doku­
mentarisme.

Fortælles som regel gennem en 
tredjepersonsfortæller, der enten 
kan være alvidende eller blot obser­
verende.

Benytter en personaliseret fortæl­
ler. Fortælleren er så involveret i 
begivenhederne, at læserens fokus 
glider fra selve handlingen over på 
fortælleren selv og hans engage­
ment og tolkning af det skete.

Begynder typisk in medias res og 
har ofte en iøjnefaldende og ofte 
lukket slutning, hvor teksterne når 
frem til en moralsk eller politisk 
pointe.

Åben slutning, som medfører, at 
der gives flere tolkninger af begi­
venheden.
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Efter Blicher udviklede en række forfattere de noveller, vi i dag anser for 
de klassiske, danske noveller. Fra det moderne gennembrud drejer det sig 
specielt om Herman Bang og J.P. Jacobsen, men efterfølgende også en lang 
række andre forfatternavne, hvis noveller hører ti i den klassiske novelle. 
Specielt fra 1990erne ser vi forfattere, der tilsyneladende har fundet inspi­
ration hos Blicher mht. brugen af den upålidelige jegfortæller, de åbne slut­
ninger og henvisninger til faktiske lokaliteter.

^ DISKUTER MED EKSPERTEN

Brug følgende definition af litteraturprofessor Søren Baggesen, når I arbej­
der med jeres novelle. Oplever I, at citatet er rammende? Forhold jer til de 
tre begreber: realisme, skæbne og novelle.

Den blicherske novelle er en realistisk skæbnenovelle.

Søren Baggesen, Den blicherske novelle, 1965

SKÆBNE
Begrebet skæbne er centralt hos Blicher. Ordet signalerer noget tungt 
og dystert, som i betydningen skæbnesvangert. Ret beset kan begre­
bet bruges neutralt som her: Rejsen til USA blev Peters skæbne (han 
forelskede sig i en amerikaner og blev boende i USA, og USA kom til 
at forme Peters liv). Hos Blicher er der ofte tale om, at en dramatisk 
hændelse ender tragisk for en eller flere af novellens personer. Hæn­
delsen bliver dermed personernes skæbne.
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